Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 15/2023

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Ilmo. Sr. HÉLIO
JORGE DE OLIVEIRA GOIVINHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Ilmo. Sr. HÉLIO JORGE DE OLIVEIRA GOIVINHO, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade tatuiense.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene
a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 8 de maio de 2023.

     PEPINHO
Jairo Martins

Vereador

JUSTIFICATIVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
33

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: J

S
79

-F
53

Y
-7

64
9-

25
M

H

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Hélio Jorge de Oliveira Goivinho, nasceu no dia 05/08/1957 em São Pedro
do Turvo, São Paulo, filho de Dolores Ribeiro Goivinho, costureira e meu pai
Augusto de Oliveira Goivinho, era pintor de autos.

Em 1962 sua família foi morar em São Paulo, onde cresceu no Jardim IV
Centenário, onde estudou e trabalhou em metalúrgica, dos 13 aos 18 anos.

Serviu no quartel Quitaúna em Osasco, São Paulo, depois veio para Tatuí-SP em
1978 onde trabalhou nas clínicas, São Marcos, situada na Rua Prudente de
Moraes, 568, na clínica Popular, no endereço, Rua Cônego Demétrio (ao lado do
INSS) e na clínica Pró-Dente, na Rua Onze de Agosto, até 1983.

Fez cursos de aperfeiçoamento em Prótese Dentária, adquiriu seu CRO-2537,
estudou na FOP-UNICAMP em Piracicaba e voltou a trabalhar na Clínica Dentária
São Marcos em 1983 a 2021, sendo 38 anos de serviços prestados para essa
empresa; e agora está aposentado.

Casado com Ângela Maria Dias da Rosa, nascida em Tatuí, filha de Onor Dias da
Rosa e Iracema Fernandes, tenho 3 filhos, sendo 2 mulheres e 1 homem. Casou-
se em 1990, estando casados até o presente momento, completando 33 anos de
casados e 40 anos juntos.

Dedicou a sua vida à prótese dentária e a sua família.

“Só tenho a agradecer a Deus, meus anos vividos nesta cidade de Tatuí-SP, onde
pude servir com amor meu trabalho.”

     PEPINHO
Jairo Martins

Vereador
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 2

33
1/

20
23

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: J
S

79
-F

53
Y

-7
64

9-
25

M
H

Câmara Municipal de Tatuí, 3 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JS79F53Y764925MH"?chave=JS79F53Y764925MH, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: JS79-F53Y-7649-25MH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
33

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: J

S
79

-F
53

Y
-7

64
9-

25
M

H

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JS79F53Y764925MH
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JS79F53Y764925MH
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JS79F53Y764925MH
		2023-05-03T10:43:17-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura